
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   57Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01
Nº DO CONTRATO: 83/2016
PROCESSO Nº 2019/130025 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 23.275.958.0001-90
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto Contrata-
ção de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza, 
higienização, desinfecção, conservação predial, jardinagem e copeiragem 
com fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual 
e coletiva, uniformes e materiais necessários para execução dos serviços 
nas áreas internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços e 
CIRETRANS do Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reequilíbrio econônico-
financeiro e repactuação em virtude da Convenção Coletiva de Trabalho 
SEAC-PA X SINELPA-2018/2019.
VALOR: O valor da diferença, corresponde a R$ 2.664.732,07 (Dois mi-
lhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais 
e sete centavos)   
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Função: 06 Seguran-
ça Pública; Subfunção: 125 122 Normatização e Fiscalização; Administração 
Geral; Programa: 1502 1297 Segurança Pública; Manutenção da Gestão; 
Projeto Atividade: 8830 Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 
8338 Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 
33.90.37 (02) Locação de Mão de Obra; 33.90.37 (05) Locação de Mão 
de Obra; Fonte de Recursos: 0261 (006360) Recursos Próprios; 0661 
(006360) Recursos Próprios – Superavit.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/06/2022
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 819529
EDITAL Nº 01/2022 - DETRAN-PA, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Transito do Estado do Para DETRAN/ 
PA, usando de suas atribuigoes que lhe sao conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO os principios que regem a administragao pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
TORNAR PUBLICO o Resultado Final dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado n° 01/2022 — PSS/DETRANPA, para provimento de 
14 vagas temporarias de Nivel Médio:
Belém
1º Lugar : CARLA REGINA ROSA DA SILVA - Incrição 20220261442305
2º Lugar: BRENO TAVARES PEREIRA - Incrição 2022026109041
Capanema
1º Lugar: TIAGO SOUSA NASCIMENTO – Incrição 20220261348131
Dom Eliseu
1º Lugar : PAULO GILBERTO ARAÚJO DA SILVA -  Incrição 20220261393545
Itupiranga
1º Lugar: ANGRA COSTA PINHO –  Incrição 20220261442663
Mãe do Rio
1º Lugar: RUBENS GLEYDSON COSTA BARROS – Incrição 2022026102436
Marabá
1º Lugar: PATRICIA FERNANDES SAMPAIO  - Incrição 2022026108088
Medicilândia
1º Lugar : JOEL CARDOSO DOS SANTOS – Incrição 20220261160753
Novo Repartimento
1º Lugar: REYNALDO DA CONCEIÇAO DE OLIVEIRA CORREA –
Incrição 2022026109960
Parauapebas
1º Lugar: RAFAEL GUSTAVO DA SILVA LIMA – Incrição - 20220261137785
2º Lugar: VINICIUS DA SILVA MOTA – Incrição 20220261356050
Santarém
1º Lugar: NAYANNA KARLENE AMARAL GOMES – Incrição 20220261116808
Soure
1º Lugar: MERIANI DOS SANTOS GONÇALVES  - Incrição 2022026153159
Vigia
1º Lugar: BRENO SANTA ROSA DOS SANTOS – Incrição 20220261198629
CONVOCAR os candidatos aprovados para apresentarem a documentação 
exigida  (original e cópia) no ANEXO VIII do referido Edital, no dia  28 de 
junho de 2022, no horario de 09 as 15 hs, nos Endereços das respectivas 
lotaçoes constante
no Anexo III.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 819539

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2594/2022-DG/CGP, DE 24/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO os procedimentos de revisão e julgamento dos Exames 
Práticos aplicados pelo DETRAN/PA.
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memorando 19/2022-GE-
TP-DETRAN, de 25/05/2022, protocolado sob o nº 2022/649541,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores para compor a Comissão Revisora e 
Julgadora dos Exames Práticos do Estado do Pará:
Presidente: IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO, Matrícula: 57190690/1.
Membro: VINICIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS, Matrícula:57224486.
Membro: ANDRE COELHO CORY, Matrícula:57189531.
Suplente: CLAUDIO MARCIO ALVES DA COSTA, Matrícula:57175601/1
Suplente: KLEBER SARAIVA DA COSTA Matrícula:571759930/1.
Art. 2º – A Comissão deverá realizar a revisão dos exames práticos que 
apresentarem divergências no resultado pelo sistema de monitoramento, 
ou mediante a solicitação de recurso pelo candidato.
Art. 3º – A Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 819450
PORTARIA Nº 2539/2022-DAF/CGP, de 23 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 404/2022-GOF-
TC”A”, datado de 22/06/2022, protocolado sob o nº 2022/781767,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57201633/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 10.08 a 24.08.2022, 
referentes ao exercício 01.08.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/08/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.020, do dia 24/06/2022)

Protocolo: 819234

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 66/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão 
Eletrônico nº 03/2022 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BB COMERCIO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÕNICOS LTDA inscrita no CNPJ: 03.576.305/0001-34
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de solução 
integrada compreendendo a captação, armazenamento, custódia e gestão 
de evidências digitais incluindo a locação de equipamentos nas atividades 
dos agentes de trânsito do Departamento de Trânsito do Estado de Pará - 
DETRAN/PA.
VALOR: O valor total estimado mensal para contratação será de R$ 
550.000,00, e o valor total para contratação anual será de R$ 6.600.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1502 Segurança Pública;
Projeto/Atividade: 8271 Fiscalização de Trânsito;
Elemento de Despesa: 339040-11 Locação de Software 33909040-12; Lo-
cação de Maquinas e Equipamentos-TIC;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0661000000 Recursos 
Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 23/06/2022 Término: 22/06/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 819503

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2496/2022-DAF/CGP, Belém, em 21/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/743276;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Adriane Sadalla Aquino, matrícula nº 55588495/1, no cargo de Assistente 
de Trânsito, lotada na DTO/COFT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir des-
pesas emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para 
os municípios de; Marabá, conforme Processo de Diárias n° 2022/717651.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:


